令和 5 年 9 月 15 日

 北九州市上下水道局

報道機関各位

市制６０周年記念ビール「KITAKYUSHUダブリュー」完成！

「響灘ホップの会」が片山副市長に報告します

■ 響灘ホップの会は、地域活性化、ＳＤＧｓの推進に向け、市内の農園をはじめ、幼稚園、

小学校、大学、市民センターなどにおいて、市民参加を促進しながら、ビールなどの原料

となるホップの栽培、地ビールや化粧品の製造・販売などに取り組んでいます。
■ この度、上下水道の資源（道原浄水場の水道水とじゅんかん育ちのホップ）を活用した

市制 60周年記念ビールが完成しましたので、下記のとおり片山副市長に報告します。

■面会の概要

 ○日 時：令和 5年 9月 22日（金） 11時 15分～11時 45分

○場 所：北九州市役所 本庁舎 5階 プレゼンルーム

○面会者：響灘ホップの会

デワンカー バート（北九州市立大学国際環境工学部教授）

峯松 幸之助（門司港レトロビール醸造部長）

福島 宏治（北九州市立大学後援会会長、福山コンサルタント代表取締役会長）

高崎 誠（福山コンサルタント事業部技師長）

安枝 裕司（響灘ビオトープ園長）

■市制60周年記念ビールの特長

・上下水道資源の活用

福智山の湧水が流れ込む道原浄水場の水道水と

日明浄化センターで栽培したじゅんかん育ちの

ホップを原料に使用

・市制 60周年記念ラベル

若松ジャズと生ホップ、若戸大橋をモチーフと

したデザインマンホールを使用

■販売方法及び時期

（市内酒販店）門司港地ビール工房、地酒処田村本店、

Shimada酒店、港の酒屋みつばや、

産地直送市場海と大地、銘酒館倉松、

尾池酒店、酒の中村園、十亀酒店、井筒屋

（ネット通販）門司港地ビール工房 HP（https://mojibeer.ntf.ne.jp/shopping/）

※9月 30日（土）から販売開始

PRESS RELEASE

【お問合せ】

上下水道局下水道計画課（担当：西田(課長)、松田(係長)）

電話 ０９３－５８２－２４８０
響灘ホップの会（担当：安枝）

電話 ０９０－１８７０－３２９９ 上下水道局のキャラクター
「スイッピー」

響灘ホップの会

デザインマンホール

（ くきのうみ花火の祭典 ）

上下水道の
資源を活用！

KITAKYUSHUダブリュー